CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

Requerimento nº                       , de 2014.
(Do Sr. Renato Molling)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública para discutir os preços

da hospedagem no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEREMOS a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para

discutir com as companhias aéreas o preço da hospedagem no Brasil.

Sugerimos sejam convidadas as seguintes autoridades:

- Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo –EMBRATUR;

- Representante da Secretaria Nacional do Consumidor –

SENACON;

- Antonio João Monteiro de Azevedo, Presidente da Associação

Brasileira das Agências de Viagem – ABAV

- Enrico Fermi Torquato Fontes, Presidente da Associação

Brasileira da Indústria de Hotéis – ABIH;

- Representante da Associação Brasileira de Defesa do

Consumidor – PROTESTE.

JUSTIFICATIVA

No final do ano passado a SENACON notificou as principais

associações e redes hoteleiras para que esclareçam os valores abusivos das

diárias dos hotéis no período da Copa do Mundo de 2014. Além disso, foram

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

solicitados pela secretaria os valores médios das diárias cobradas nas 12

cidades-sedes durante outros eventos comemorativos.1

Isso ocorreu em razão de denúncias feitas por órgãos de

Proteção e Defesa do Consumidor, em que foram abordados indícios de

aumento abusivo de preços e violação das normas de proteção ao consumidor.

Os turistas reclamam dos altos preços cobrados pelo setor

hoteleiro do Brasil, um dos mais caros do mundo. Onde uma diária pode custar

cerca de pouco mais de 310 euros.

Segundo ranking da EMBRATUR, o Rio de Janeiro, por

exemplo, aparece em quarto lugar nas tarifas de lazer, com diária média de

US$ 210, atrás apenas de Miami, Punta Cana e Nova York. Essa situação

provocou reclamações e boicotes planejados por turistas e profissionais que

estarão no Brasil, na época da Copa do Mundo. Ainda conforme a

EMBRATUR, se se junta a isso o preço da passagem aérea, que muitas vezes

também é mais barata, têm-se um incentivo para que o turista brasileiro viaje

para o exterior, ao invés de fazer turismo no Brasil.

O turista é um consumidor que precisa de uma proteção

especial porque está fora da sua cidade ou país.

A Comissão de Turismo precisa discutir essa matéria, bem

como a qualidade dos serviços prestados e a necessidade de aperfeiçoamento

das regras de classificação dos meios de hotelaria.

Sala da Comissão, em        de             de 2014.

Deputado RENATO MOLLING

PP/RS

1
 http://www.ebc.com.br/noticias/brasil/2013/11/mj-quer-explicacoes-de-rede-hoteleira-sobre-

precos-de-diarias-para-a-copa-do